РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

18 ноября 2025 г.                                                                                                                № 32
с. Бурла

О ходе выполнения решения Бурлинского
районного Совета народных депутатов
от 29.10.2024 «Об основных задачах
сельскохозяйственных организаций
района всех форм собственности по
организации и проведению комплекса
сезонных полевых работ»

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления сельского хозяйства         Администрации района Карагаева Т.К. «О ходе выполнения решения Бурлинского районного Совета народных депутатов от 29.10.2024 «Об основных задачах сельскохозяйственных организаций района всех форм собственности по организации и проведению комплекса сезонных полевых работ», районный Совет народных депутатов отмечает, что сельскохозяйственный год начался с проведения весенне-полевых работ в 14 хозяйствах разных форм собственности.
Под урожай текущего года вспахано паров и обработано зяби на площади 12826 га. В начале года перед сельхозтоваропроизводителями стояла дилемма. С одной стороны цены на зерновом рынке диктовали сократить посевные площади под зерновыми культурами, с другой стороны, как решиться на этот шаг, когда годами сформирован стабильный севооборот. Тем не менее этот процесс состоялся. По этой причине посев зерновых культур составил 5586 га, сокращение к уровню прошлого года составило 1855 га. Посев пшеницы - 2268 га, сокращение - 2453 га. Площадь ярового сева составила 26838 га, что составляет 95 % к уровню 2024 года. По данным отчета «Итоги учета посевных площадей сельскохозяйственных культур под урожай 2025 года» зерновые и зернобобовые культуры заняли - 21%, технические -  68%, кормовые культуры – 11 %. Общая площадь неоднократных обработок средствами защиты растений зерновых и технических культур составила более 36 тыс. га, с финансовыми затратами в сумме 69 млн. рублей.
Учитывая вышеизложенное, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Информацию начальника Управления сельского хозяйства Администрации района Карагаева Т.К. «О ходе выполнения решения Бурлинского районного Совета народных депутатов от 29.10.2024 «Об основных задачах сельскохозяйственных организаций района всех форм собственности по организации и проведению комплекса сезонных полевых работ» принять к сведению.
2. Управлению сельского хозяйства Администрации района совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности продолжить работу по реализации настоящего решения и вернуться к его рассмотрению в ноябре 2026 года.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по вопросам сельского хозяйства, промышленности, предпринимательства и природопользования (Сапа С.И.).

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                                         Е.А. Головенко

ИНФОРМАЦИЯ
О ходе выполнения решения Бурлинского районного Совета народных     депутатов от 29.10.2024 «Об основных задачах сельскохозяйственных организаций района всех форм собственности по организации и проведению комплекса сезонных полевых работ

Подготовка к весенне-полевым работам, организационное и качественное проведение сезонных полевых работ в растениеводстве – это основная задача сельхозтоваропроизводителей района. Сельскохозяйственный год начался с проведения весенне-полевых работ в 14 хозяйствах разных форм собственности.
Под урожай текущего года вспахано паров и обработано зяби на площади 12826 га. В начале года перед сельхозтоваропроизводителями стояла дилемма. С одной стороны цены на зерновом рынке диктовали сократить посевные площади под зерновыми культурами, с другой стороны, как решиться на этот шаг, когда годами сформирован стабильный севооборот. Тем не менее этот процесс состоялся. По этой причине посев зерновых культур составил 5586 га, сокращение к уровню прошлого года составило 1855 га. Посев пшеницы - 2268 га, сокращение - 2453 га. Площадь ярового сева составила 26838 га, что составляет 95 % к уровню 2024 года. По данным отчета «Итоги учета посевных площадей сельскохозяйственных культур под урожай 2025 года» зерновые и зернобобовые культуры заняли - 21%, технические -  68%, кормовые культуры – 11 %. На долю АО «ПЗ «Бурлинский» приходится 6232 га или 23 %, ООО «АЛТЕКС» 2590 га или 10 %, К(Ф)Х Кулинич А.В. 3206 га или 12 %. от ярового сева. Сокращение посевных площадей произошло в АО «ПЗ «Бурлинский» на 1174 га, ООО «АЛТЕКС» 726 га и К(Ф)Х Веретенников А.В. на 1205 га к уровню 2024 года. Не получилось организовать полевые работы и в текущем году на арендуемых землях ООО «МОДЕРН-АГРО» и ООО «Северное Агроразвитие», в 2023 году - 0 га, в 2024 г. – 839 га. Управление сельского хозяйства района совместно с Управлением Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай в рамках осуществления федерального государственного земельного контроля (надзора) на землях сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется ФЗ «Об обороте земель сельхозназначения» от 24.07.2002 № 101 проводилось контрольное (надзорное) мероприятие без взаимодействия в виде наблюдения за соблюдением обязательных требований ООО «Северное Агроразвитие», в результате которых материалы переданы в Октябрьский районный суд г. Новосибирска для рассмотрения по вопросу неэффективного и целевого использования земельных участков на площади более 17000 га.
Для проведения посевной компании потребовалось 870 тонн семян зерновых и зернобобовых культур, обеспеченность собственными составила 66% от потребности. Ежегодно проводится проверка семян на посевные качества. Проверено 2085 тонн семян зерновых и зернобобовых, 236 тонн семян технических культур.
Общая площадь неоднократных обработок средствами защиты растений зерновых и технических культур составила более 36 тыс. га, с финансовыми затратами в сумме 69 млн. рублей. Минеральные удобрения были внесены ИП Дайрабаев М.М. на площади 1974 га.
Одним из важных факторов, обеспечивающих высокую степень подготовки и проведения комплекса сезонных полевых работ является финансовая состоятельность хозяйств, в том числе собственные средства или доступность к кредитным ресурсам. Из‑за низкой доходности растениеводства большинство предприятий этими ресурсами не располагают, что и предопределяет проведение этих компаний в оптимальные технологические сроки. Для сведения, средневзвешенная процентная ставка по льготному кредитованию ежегодно увеличивается, если в 2020 году составляла 5%, то на текущую дату превышает 19%.
Заготовкой кормов занимались АО «ПЗ «Бурлинский», ООО «Лесное», ИП Дайрабаев М.М. На начало зимовки скота заготовлено 1400 тонн сена, 8658 тонн сенажа и силоса 5900 тонн. На 1 условную голову по району заготовлено 36,6 ц кормовых единиц, при плане 20 ц к. ед., без учета зернофуража. На данный момент в районе обеспечен двухгодовалый запас кормов с учетом переходящих запасов 2024 года, по этой причине АО «ПЗ «Бурлинский» в 2026 году не планирует посев кормовых культур. Орошаемые участки в АО «ПЗ «Бурлинский» в текущем году не запускались в работу ввиду обильных осадков в вегетационный период развития растений, в частности за июнь-сентябрь выпало 265 мм осадков или 85% от годовой нормы. Данные условия благоприятно повлияли на рост и развитие сельскохозяйственных культур. По итогам сбора урожая зерновых культур урожайность составила 11,2 ц/га, что на 5 ц выше уровня прошлого года.
 Урожайность подсолнечника по оперативным данным на текущую дату составляет 14,3 ц/га, что 4,2 ц выше 2024 года. Максимальная урожайность 39,3 ц/га получена в ИП Дайрабаев М.М.
Одним из острейших вопросов остается обеспечение горючими смазочными материалами и запасными частями. Для проведения комплекса полевых работ необходимо 1400 тонн дизельного топлива и 150 тонн бензина. По оперативным данным обеспеченность ГСМ составляет 45-48 %% от потребности.
 Технические возможности в большинстве хозяйств позволяют своевременно провести весь комплекс работ. Однако в отдельных крестьянских (фермерских) хозяйствах МТБ остается неудовлетворительной, это изношенность основных фондов и отсутствие ввода новой техники.
На начало текущего года в сельхозорганизациях, К(Ф)Х и ИП числится:
           - тракторы – 85 ед.,
           - комбайны – 44 ед.,
           - автомобильный транспорт – 70 ед.
Ежегодный технический осмотр тракторов проведен инспекцией Гостехнадзора. Готовность техники по оперативным данным составляет 87 %.
Главными задачами организации и проведения комплекса сезонных полевых работ остаются:
-  повысить эффективность использования земельных ресурсов;
- в каждом хозяйстве необходимо выработать четкую стратегию проведения полевых работ, наметить организационные и агротехнические мероприятия;
- обеспечить посев намеченных объемов сельскохозяйственных культур, не допускать сокращения посевных площадей;
- увеличить площади посева зерновых культур;
- применять ресурсосберегающие технологии, направленные на увеличение производства продукции растениеводства.

Начальник управления сельского
[bookmark: _GoBack]Хозяйства Администрации района                                                                     Т.К. Карагаев